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Instructions

The goal of the thesis is to design and implement a homework management system using Jupyter notebook
system. The system may be composed of open source components and must fulfill the following
requirements:

1) Manage (distribute, collect) homeworks for specific courses. A homework is a single Jupyter notebook
with possible data file attachments. The distribution and collection of homeworks should be modifiable to
fit the workflow of a course.
2) Provide feedback support: grading and comments of individual cells. The feedback should be in a form of
a thread, i.e., with multiple possible responses.
3) The management system should have a possibility to be provided for students without the need of local
installation of any software.
4) The system and its usage should be in maximum compliance with other faculty systems (the login should
be done using Usermap credentials, the system should use student's list from KOS, it should provide means
to export the grading to a grading system).
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces analýzy a implementace správy úkol̊u v systému
Jupyter. Hlavńım ćılem je umožnit vyučuj́ıćımu připravit, distribuovat a
sb́ırat zadáńı ve formě Jupyter sešit̊u. Výsledkem práce je funguj́ıćı proto-
typ splňuj́ıćı tyto požadavky. Práce d̊ukladně popisuje všechny kroky vývoje:
analýzu, implementaci, konfiguraci a nasazeńı.

Kĺıčová slova JupyterHub, Kubernetes, nbgrader, Systém

Abstract

This thesis describes the process of analysis and implementation of the Home-
work Management system in Jupyter. The main goal of this system is to allow
teachers to prepare, distribute and collect homework assignments, which are
prepared as Jupyter notebooks. Result of this work is a working prototype of
the system that fulfills the requirements. All the steps of analysis, implemen-
tation, configuration, and deployment are thoroughly described.

Keywords JupyterHub, Kubernetes, nbgrader, System
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Chapter 1
Introduction

With the growing amount of easily accessible computation power, more and
more researchers are enabled to use every day computers for processing of
data.

There is a wide selection of software tools that allow people to use their
favorite programming language for it. One of the most popular solutions on
the market is Jupyter.[1] Project Jupyter is a non-profit, open-source project,
born out of the IPython Project in 2014 as it evolved to support interactive
data science and scientific computing across all programming languages.[2]

Jupyter Notebook - one of their solutions, is an open-source web appli-
cation that allows to create and share documents that contain live code,
equations, visualizations and narrative text. Uses include: data cleaning and
transformation, numerical simulation, statistical modeling, data visualization,
machine learning, and much more.[1]

1.1 Motivation and goals

The task of the thesis is to design and implement a homework management
system using Jupyter. Such a tool would allow teachers to efficiently create,
distribute and collect homework. Students will have immediate access to their
assignment and will be using features of JN to better understand the problem
by analyzing and visualizing it.

Moreover, another benefit of it is that students will be able to receive feed-
back from the teacher and follow a discussion thread. All of that plus seamless
integration into existing university information system by using Usermap cre-
dentials and KOSAPI.

The main goal will be to design a set of small applications (plugins) that
would solve individual requirement while being decoupled from the Jupyter
Notebook. All the plugins should be extendable and replaceable in case of
future changes in requirements.
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1. Introduction

1.2 Requirements

In this section listed the set of functional and non-functional requirements,
which were extracted from the thesis assignment specification.

1.2.1 Functional requirements

The set of functional requirements consists of processes which needs to be
implemented in the Jupyter ecosystem in order for teachers and students to
manage homework assignments.

• Teacher should be able to manage (create, distribute and collect) home-
work assignments for specific courses.

• Teacher should be able to export list of grades from the system.

• Students should be able to fetch, implement and submit the homework
assignment.

• System should allow homeworks to be prepared as Jupyter notebook file
with possible data attachments.

• Teacher should be able to grade the assignment and provide feedback to
a student. The feedback should be in a form of a thread.

• User’s authentication should be done using University system.

• List of subjects for a logged in teacher should be fetched from University
API.

• List of students for a given subject should be fetched from University
API.

1.2.2 Non-functional requirements

• System should be scalable to handle different workloads.

• The management system should have a possibility to be provided to a
students without need of local installation of any software.

• System should be fast and responsive.

• System should be composed of open source components.

2

Chapter 2
Analysis and design

This chapter will demonstrate the analysis of the requirements and derivation
of the possible solution that would satisfy them. Of course there might exist
multiple approaches for individual features of the application, they will be
thoroughly described and compared between each other. Key topics will be
analyzed:

• Distribution of software among the students

• User authentication

• Connection with university system (KOSAPI)

• Communication between student and teacher

• Export of grades from the system

2.1 Distribution

Choice of distribution highly depends on specific requirements, in this case
it should be avoided to ask students to install or configure any software on
their own devices. Jupyter notebook – is a solution which is built as a web
application, so it could potentially be used to allow students to access it via
the internet. On top of that, custom functionality (plugins) will need to
be distributed, for example the one that will be connecting software with
university API. Although manual installation is not an acceptable solution,
it would still be a good idea to start the analysis from. By doing so, it will
demonstrate the complexity of the process from beginning till the end.

2.1.1 Manual installation

Installation process of Jupyter Notebook is not trivial for regular user.[3] Main
prerequisite is the Python installed on a target device, thus there could be used

3

2. Analysis and design

some tools that ease the process of setup. One of those tools is Anaconda.
Anaconda Distribution – is the open source platform for data science using
Python and R programming languages. It allows user to manage libraries,
dependencies and environments.[4] Steps to install Jupyter Notebook using
Anaconda are following:

• Download Anaconda. It’s recommended to download Anaconda’s latest
Python 3 version (currently Python 3.7).

• Install the version of Anaconda which was downloaded, following the
instructions on the download page.

Another alternative for experienced Python users is to use pip tool. Pip – is
a standard package-management system which is used to install and manage
software packages written in Python. A lot of the packages can be found
in the default source for packages and their dependencies - Python Package
Index. Python Package Index – is a repository of software for the Python pro-
gramming language. Currently it contains more than two hundred thousand
projects.

In order to install Jupyter Notebook using pip, it’s enough to run:

pip install jupyter

Both alternatives are good to install the basic configuration of Jupyter
Notebook, but the goal is to distribute custom build of it. Among those
customizations are features which fulfill other requirements, like integration
with university authentication system, homework review module, etc. Those
”packages” will need to be installed separately and definitely will make whole
setup more complicated and time consuming.

In the following section will be discussed only approaches which somehow
eliminate the need to install or configure the environment and deliver final
working ”bundle” to end users (students).

2.1.2 Virtualization

To minimize any custom installation, one approach could be to create a virtual
machine image with whole environment installed and configured, in this case
student will only need to download it from university server and run. Virtual
machine is basically an emulation of whole computer system. They are based
on computer architectures and provide functionality of a physical computer.

There exist multiple kinds of virtual machines:

• System virtual machine

• Process virtual machine

4

2.1. Distribution

System virtual machine provide a substitute for real machine, which means
that it is possible to run whole operating system on them. In order to achieve
this hypervisor is used to share and manage hardware and allows multiple
environments to to exist (and be isolated from one another) on the same
physical machine.

The term ”virtual machine” was originally defined by Popek and Goldberg
as ”an efficient, isolated duplicate of real computer machine”.[5]

The physical, ”real-world” hardware running the VM is generally referred
to as the ”host”, and the virtual machine emulated on that machine is generally
referred to as the ”guest”. A host can emulate several guests, each of which
can emulate different operating systems and hardware platforms.

Virtual machine image that was referred to before, could be a snapshot
of a hard disk which contains whole environment installed and configured.
Student then could run it as a ”guest” and have immediate access to Jupyter
Notebook with all the packages ready.

Figure 2.1: Using virtual machine
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2. Analysis and design

This approach has several advantages and disadvantages.
Advantages:

• Students don’t need to configure environment

• For distribution it’s enough to just send a link for downloading the
virtual machine image

Disadvantages:

• Big size of image

• Not every OS supports virtualization

• To update the image, everyone need to delete old one and download new
version, thus whole process needs to be controlled by teacher in order to
ensure that every student has the most recent version.

• Students still need to install some software (virtual machine)

In order to get rid of several disadvantages, another approach could be
used: containerization.

With containers, instead of virtualizing the underlying computer like a
virtual machine (VM), just the OS is virtualized. Containers sit on top of a
physical server and its host OS — typically Linux or Windows. Each container
shares the host OS kernel, binaries and libraries. Shared components are read-
only. Sharing OS resources such as libraries significantly reduces the need
to reproduce the operating system code, and means that a server can run
multiple workloads with a single operating system installation. Containers
are thus exceptionally light — they are only megabytes in size and take just
seconds to start. Compared to containers, VMs take minutes to run and are
an order of magnitude larger than an equivalent container.

In contrast to VMs, all that a container requires is enough of an operating
system, supporting programs and libraries, and system resources to run a
specific program.[6]

By using containerization it will be possible to run Jupyter Notebook en-

[…]


},
{

"mountPath": "/srv/nbgrader/exchange",
"name": ’nbgrader-exchange’,
"subPath": "exchange/{}".format(self.course_id),
"readOnly": False

}
]

This spawner is set to be used by JupyterHub via configuration file jupyter-
hub config.py:

c.JupyterHub.spawner_class = CustomKubeSpawner

There are always required two volumes for nbgrader to function properly,
user home volume and exchange one 2.21.

Nbgrader configuration consists of creation of nbgrader config.py files,
which contain information about current course and directory with assign-
ments:

for line in [
’’,
’c = get_config()’,
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’c.CourseDirectory.course_id = "{}"’.format(self.course_id),
’c.Exchange.course_id = "{}"’.format(self.course_id),
’c.Exchange.assignment_dir = "{}/assignments/{}"’.format(

home_mount_path,
self.course_id

),
’c.AssignmentList.assignment_dir = "{}/assignments/{}"’.format(

home_mount_path,
self.course_id

)
]:

cmds.append(
r"echo ’{}’ >> {}/.jupyter/nbgrader_config.py".format(

line,
home_mount_path

)
)

Figure 3.2: Custom spawner sequence diagram
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3.4.3 Deployment

Deployment of JupyterHub to Kubernetes cluster will be done using official
Helm chart.[34]

Firstly, it is needed to build the final version of JupyteHub Docker image,
which will contain all customizations and jupyterhub config.py file:

...

RUN mkdir -p /srv/jupyterhub/
RUN mkdir /etc/jupyter
RUN chmod 775 /etc/jupyter

COPY ./jupyterhub_config.py /srv/jupyterhub_config.py
COPY ./z2jh.py /srv/z2jh.py
COPY ./cull_idle_servers.py /etc/jupyterhub/cull_idle_servers.py
WORKDIR /srv/jupyterhub/

...

In order to use this chart it is necessary to prepare YAML configuration
file which will specify settings of individual components that will be deployed.
Here settings of Authenticator 3.1.1, custom JupyterHub Docker image, and
some general JupyterHub parameters will be placed:

proxy:
secretToken: "28d792014a3df3e6129272a5f3e1ff60c....."
https:

enabled: true
type: "letsencrypt"
letsencrypt:
contactEmail: "vanyadmi@fit.cvut.cz"
hosts:
- "hostname"

# hub settings, here is specified custom JupyterHub Docker image
hub:

image:
name: "akasummer/jupyterhub-cvut-v3"
tag: "latest"

# Environment auth related settings
extraEnv:

OAUTH2_AUTHORIZE_URL: "https://auth.fit.cvut.cz/oauth/authorize"
OAUTH2_TOKEN_URL: "https://auth.fit.cvut.cz/oauth/token"
OAUTH_CALLBACK_URL: "https://hostname/hub/oauth_callback"
OAUTH2_BASIC_AUTH: true
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OAUTH2_USERDATA_URL: "https://auth.fit.cvut.cz/oauth/check_token"
OAUTH2_USERNAME_KEY: "user_name"
OAUTH_CLIENT_ID: "e09aad91-f3d4-4db0-8b29-xxxxxxxxxx"
OAUTH_CLIENT_SECRET: "SUSQU4jffxqaM3ZLbfSxxXXXxXxxx"
OAUTH2_LOGIN_SERVICE: "CVUT"

auth:
type: "custom"
custom:

className: zuul.ZuulOAASOAuthenticator.ZuulOAASOAuthenticator
config:

login_service: "CVUT"
userdata_token_method: "url"

Once configuration file is created, custom JupyterHub and Jupyter Note-
book images are pushed to DockerHub registry, a Helm command that will
tell Tiller to start deployment process should be invoked:

helm upgrade --install jhub jupyterhub/jupyterhub \
--namespace jhub \
--version=0.8.2 \
--values config.yaml

After several minutes final Homework Management System is running on
Kubernetes cluster.

3.4.4 Testing

In order to validate the functionality of the final solution, testing methodolo-
gies should be applied to some degree. Since the majority of the used tools
are the open source applications, it is enough to launch provided test suite.
Once all automated tests passed, it can be concluded that those applications
are working and nothing was broken during customizations. For the added
functionality, user acceptance testing was used.

JupyterHub allows to specify administrator accounts which were used to
impersonate teacher and students. While being logged in as a teacher whole
process from creation of the first homework assignment till release of the feed-
back was manually tested. Student accounts were used to fetch, implement
and submit the homework. Feedback module proved to be working, but with
the limitation described in section 3.2.1.

KOSAPI connection was manually tested during the student/teacher sce-
nario, list of courses and students was fetched from API successfully.

During testing, some user experience related issues were found. For-
mgrader extension is not visually integrated into the overall system, it is
launched in separate browser tab, thus making it harder to navigate back.
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Figure 3.3: Jupyter Homework Management system
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Chapter 4
Conclusion

The goal of this thesis was to analyse and implement a Homework Manage-
ment system according to various functional and non-functional requirements.
Results of this work indicate that the goal was reached and requirements are
fulfilled. All the core ascpects of implementation, configuration, and deploy-
ment of the system were thoroughly described.

Unfortunately not all implemented use cases are done in the most user-
friendly manner, the limitations were introduced by specifics of open source
applications which were used.

Nbgrader application is heavily dependent on filesystem access and relies
on passing of files between directories, this forced us to add extra steps needed
for teacher to switch the selected course in the system. Also the same reasons
made us to introduce work-around solution for the feedback module.

Result of this work is opening a lot of posibilities for future improvement.
Along with new functionality which can be added, existing features can be
refined in order to make them more intuitive to users.

It is possible to get new experience and knowledge about installation and
configuration of Kubernetes clusters, helm charts and Python programming.

Current ecosystem around project Jupyter is developing very rapidly and
all the parts are being improved along the way. It already enables schools
and universities to introduce Jupyter products into the study process, and
hopefully results of this thesis will help to integrate them into various courses
at the university.
