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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Graduate student has analyzed, designed and created an application by Assignment of master thesis. His result is an
application prototype of the system for a homework management using Jupyter notebook.

System has connection to KOS and is working for teacher and for students, only by web browser, without any installation on
PCs. System supports grading and comments of individual cells.

Assignment completely fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Thesis contains 68 pages only, but reader can find all needed here. There is nothing unnecessary in the text of thesis. The
topic of thesis is not my field, but I was able with no problems read and understand text.
Introduction part describes the goals of project. We find here brief description of Jupyter project and the description of
functional and non-functional requirements.
Analysis and design part enumerate and analyze the resources needed to achieve the goal of the work. It is the main part of
thesis.
Implementation part deals with use of project resources: OAuth 2, KOSAPI, JupyterHub and Kubernetes. Configuration of
resources is described here.
Conclusion part describes project tests a and assesses the prospects for the future.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 82 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Application uses modern open source means selected during the analysis.
In the appendices of thesis we can find short Student's and Teacher's guide.
The application has been tested, although not by potential users - teachers and students.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The practical result of thesis is a prototype application. It could be used even with this condition.
Another benefit is the analysis of the possibilities by solving problems of thesis.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
Have you tried to apply the system to the homework of a specific course and test it with a sample of students?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 93 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The author had to study a large number of sources (the bibliography contains 36 items) to build the application from existing
open source components.
Nevertheless, the included flash drive contains 344 configuration and other source files with a total length of 2.9 MB.
I consider the diploma thesis to be excellent.
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